[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
0

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Indicação Nº 29/2026Indicação Nº 29/2026

[bookmark: _GoBack]EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A REALIZAÇÃO DE ESTUDO PARA AVALIAR A SEGURANÇA VIÁRIA NA RUA DO TUCURA, COM O OBJETIVO DE IMPLEMENTAR LOMBADAS, DISPOSITIVOS REDUTORES DE VELOCIDADE OU OUTRAS MEDIDAS NECESSÁRIAS NAS IMEDIAÇÕES DO CRUZAMENTO COM AS RUAS GUARARAPES E FRANCISCO DE OLIVEIRA, NO BAIRRO TUCURA, REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

	Na data de 22 de janeiro de 2026, este Vereador esteve no local da demanda e, por meio do trabalho de fiscalização, constatou que, embora exista sinalização na via, o local necessita da instalação de dispositivos redutores de velocidade e de outras medidas pertinentes, com o objetivo de garantir maior segurança viária.

	A Rua do Tucura é uma importante via do bairro Tucura e uma das principais da Região Norte, ligando o centro da cidade aos bairros dessa região. Por isso, é extremamente movimentada e exerce papel fundamental como rota de ligação entre diversos bairros.

	Destaca-se que, nas proximidades do cruzamento mencionado, existem diversos comércios, como padaria, lavador de carros, oficina mecânica, entre outros. Esse conjunto de estabelecimentos contribui inevitavelmente para o aumento do fluxo de veículos na localidade.

	Registra-se ainda que, devido à interdição da ponte da Rodovia Nagib Chaib, o trânsito está sendo desviado para aquele cruzamento, por meio do acesso da Avenida Adib Chaib e da Rua Francisco de Oliveira.

	A preocupação com a segurança viária na região se intensifica em razão dos diversos registros de acidentes ocorridos naquele cruzamento. Inclusive, este Vereador já presenciou um acidente no referido local.

	Nos horários de pico, o movimento da via aumenta consideravelmente, devido à intensa circulação de veículos e pedestres que transitam pelas vias e cruzam esse ponto específico.

	Portanto, apresento a V. Ex.ª, nos termos do art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, Dr. Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado um estudo para avaliar a segurança viária na Rua do Tucura, com a possibilidade de implantação de lombadas, redutores de velocidade e outras medidas pertinentes nas imediações do cruzamento com as ruas Guararapes e Francisco de Oliveira, no bairro Tucura – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 23 de janeiro de 2026.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg
22/01/2026 15:52

image3.jpeg
22/01/2026 15:55

image4.jpeg